<sup>218</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 24, anno 758- 763, p. 529, ll. 1- 5.

<sup>219</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 24, anno 758- 763, p. 529, ll. 19- 22.

<sup>220</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 25, anno 758- 763, p. 530, ll. 1- 3.

<sup>221</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 26, anno 763, p. 531, l. 1.

<sup>222</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 27, anno 763, p. 532, ll. 4- 6.

L'unica differenza sta nel fatto che nel primo caso di *populus Christianus* è in riferimento alla chiesa di Roma, mentre in questo le genti cristiane sono in riferimento ai Franchi. È un momento di discontinuità del concetto di *christianitas* stesso che è posto da Paolo I in associazione ai Franchi: si tratta di un momento importante per definire le peculiarità del lessico di questo pontefice.

*Lettera 29, anno 764, Paolo I a Pipino.*

Questa lettera si distingue per la massiccia presenza retorica di riferimenti a popolo.

“Et hoc in vestris regalibus apicibus continebatur adscriptum: quatenus vobis innotescentes significarem, si circa sanctam Dei ecclesiam atque nostram mediocritatem vel populi commissi salus aut integritas profligaretur.”<sup>223</sup>

“... eclesiam Dei et populum vestra excellentia visitare non piget.”<sup>224</sup>

“... erga sanctam Dei ecclesiam atque nostram mediocritatem vel nobis commisso populo existunt.”<sup>225</sup>

“... quam circa sanctam Dei catholicam et apostolicam ecclesiam vel eius familiarem populum habere dinoscimini.”<sup>226</sup>

E' presente anche l'aggettivazione di popolo peculiare.

“... defensionem atque auxilium sanctae Dei ecclesiae vel eius peculiaris populi impertiendi...”<sup>227</sup>

“... et ut sancta Dei ecclesia et eius peculiaris populus...”<sup>228</sup>

Nel terzo, ed ultimo riferimento, è da rilevare come lo stilema sia nei saluti finali dell'escatocollo, insieme alla pletera della famiglia regale franca.

“... ad exaltationem et defensionem sanctae Dei ecclesiae simulque et eius peculiaris populi...”<sup>229</sup>

Un ultimo punto: una rapida citazione sul giorno e la notte, per un possibile studio su questo concetto si rimanda ad Adriano I alla nota 291:

“... die noctuque...”<sup>230</sup>

*Lettera 30, anno 761- 766, Paolo I a Pipino.*

In questa lettera sono presenti per due volte i Greci, senza il sostantivo *gens*, ma con aggettivi dispregiativi.

E' presente anche un costrutto sulla falsariga della lettera 2 di Gregorio III.

“... nefandissimi Greci, inimici sanctae Dei ecclesiae et orthodoxae fidei expugnatores...”<sup>231</sup>

“... non ob aliud ipsi nefandissimi nos persequuntur Greci...”<sup>232</sup>

<sup>223</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 534, ll. 6- 8.

<sup>224</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 534, ll. 10- 11.

<sup>225</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 534, ll. 12- 13.

<sup>226</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 534, ll. 15- 16.

<sup>227</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 534, ll. 23- 24.

<sup>228</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 535, ll. 27- 28.

<sup>229</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 535, ll. 35- 36.

<sup>230</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 29, anno 764, p. 535, l. 22.

<sup>231</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 30, anno 761- 766, p. 536, ll. 14- 15.

<sup>232</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 30, anno 761- 766, p. 536, l. 28.

“... et nominis vestri laus et universae gentis exaltatio, sicut etiam factum est, et nunc multo amplius in universo orbe terrarum divulgatur; atque intercedente beato Petro victoriae triumphum e celo vobis Dominus super omnes tribuat gentes...”<sup>233</sup>

*Lettera 32, anno 761- 766, Paolo I a Pipino.*

Brano sull’esempio della lettera 2 di Gregorio III.

“... praecelsa vestra et pia operatio et in celo coram angelis Dei illustrata fulget et in universo orbe terrarum laudabiliter in cunctis gentibus permanet divulgata...”<sup>234</sup>

*Lettera 33, anno 761- 766, Paolo I a Carlo e Carlomanno.*

Riferimento al popolo di Israele.

“Olim omnipotens Deus, cernens populi sui Israhelatici lamentationem et impiam ab Aegyptiis illis infertam obpressionem...”<sup>235</sup>

Da vedere la lettera 1 a p. 480 del volume degli M.G.H. in cui è contenuto il *Codex Carolinus*, ma ciò che è interessante notare, per altro presente anche in altri vocabolari politici, è l’uso del vecchio testamento e l’espressione *populus* che si unisce ad Israele.

*Lettera 35, anno 761- 766, Paolo I a Carlo e Carlomanno.*

“... tribuens vobis longeva ac felicia tempora, corroboretque in vobis fortitudinem brachii sui atque victores vos super omnes barbaras efficiat nationes,...”<sup>236</sup>

È nell’escatocollo:

“... atque adversantium gentium nationes vestris subiciat pedibus et, sicut in praesenti vita regalem vobis concessit dignitatem, ita quoque et caelestia vobis conferat praemiorum gaudia.”<sup>237</sup>

“... sicut ipse operibus omnibus gentibus demonstravit...”<sup>238</sup>

Da rilevare come vi sia un accostamento tra genti (*gentes*) e nazioni (*natio*).

*Lettera 36, anno 764- 766, Paolo I a Pipino.*

In questa lettera vi è testimoniato un importante rivolgimento della cancelleria Romana, rappresentato nel raccondo retorico della stessa. A questo proposito questa lettera potrebbe essere un tassello nell’analisi, tutta particolare, delle ricorrenze di *populus* in Paolo I. Di conseguenza saranno portati all’attenzione anche i punti in questione.

“... ut sancta Dei ecclesia et populus eius peculiaris...”<sup>239</sup>

Torna l’aggettivo peculiare.

<sup>233</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 30, anno 761- 766, pp. 536- 537, ll. 35- 36, l. 1.

<sup>234</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 32, anno 761- 766, p. 538, ll. 13- 15.

<sup>235</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 33, anno 761- 766, p. 539, ll. 37- 38.

<sup>236</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 35, anno 761- 766, p. 543, ll. 18- 19.

<sup>237</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 35, anno 761- 766, p. 543, ll. 33- 35.

<sup>238</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 35, anno 761- 766, p. 543, ll. 24- 25.

<sup>239</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 36, anno 764- 766, p. 545, ll. 35- 36.

E i passi sulla “disgrazia” di Cristoforo.

“Sed in hoc vehementer isdem imperator irascitur et occasionis versutiam adhibet, pro eo quod nequaquam silesimus ei praedicandum ob constitutionem sanctarum imaginum et fidei orthodoxe integritatem. Nam illud in ipsis suis apicibus adseruit: quod dilectus filius noster, Christophorus primicerius et consiliarius, sine nostra auctoritate, nobis quasi ignorantibus, suggestiones illas, quas sepius ei direximus, fecisset et alias pro aliis eius ac vestris missis relegisset. Et in hoc testem et iudicem proferimus Deum, quod ita nequaquam est.”<sup>240</sup>

“Hic praemissis, flexis poplitibus, una cum universa plebe Dei polorum ac telorum opificem, dominum Deum nostrum, exoramus, ut vobis praesentis vite longevitatem cum magna de hostibus victoria concedat et aeterna gaudia tam excellentiae vestrae quamque christianissime reginae, filiae et spiritali nostrae commatri, amantissime vestrae coniugi, atque dulcissimis natis, excellentissimis Carolo et Carlomanno regibus Francorum et patriicis Romanorum, largiri dignetur.”<sup>241</sup>

*Lettera 37, anno 764- 766, Paolo I a Pipino.*

“... nec non et universo Christo protecti Francorum regni populo vobis subiacentibus destinamus perennem salutem: ...”<sup>242</sup>

Il popolo dei Franchi è nei pensieri del Papa.

“... Romane ecclesiae, clericorum ordo et procerum ac obtimatum et universi Romani magni vel minoris congregatio...”<sup>243</sup>

La definizione della comunità fa uso, in questo caso unico nel panorama delle fonti, del termine *congregatio*: il vocabolario legato all’espressione della comunità di Paolo I è in discontinuità rispetto a tutti gli altri usciti dai pontefici dell’VIII secolo, una distanza da sottolineare. Per una possibile ipotesi su questo argomento si rimanda alla analisi particolare del testo.

“Et ideo nobis nimis vel cuncto populo nostro confidemus est, in huiuscemodi pio proposito, in immutabilis constantia mentis vos vestrasque soboles et universum regnum Francorum firmiter esse permansuros, quoniam, iuxta ut nobis excellentia vestra innotuit, ‘scimus, cui credimus, et certi sumus’.”<sup>244</sup>

“... vestris vestigiis omnes barbaras subiciat nationes...”<sup>245</sup>

*Lettera 39, anno 758- 767, Paolo I ai Franchi.*

Significativo sia il fatto che troviamo in questa lettera accenni a *populus*, nella produzione di Paolo I come si è detto poco sopra sono presenti decise differenze con gli altri papi. Il linguaggio politico legato all’espressione della comunità torna in alcuni punti scelti, tra cui si segnalano i seguenti brani.

Un primo aspetto si pone nelle righe iniziali:

<sup>240</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 36, anno 764- 766, p. 546, ll. 25- 31.

<sup>241</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 36, anno 764- 766, p. 547, ll. 1- 6.

<sup>242</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 37, anno 764- 766, p. 547, ll. 30- 32.

<sup>243</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 37, anno 764- 766, p. 547, ll. 34- 35.

<sup>244</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 37, anno 764- 766, p. 548, ll. 31- 34.

<sup>245</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 37, anno 764- 766, p. 550, ll. 6- 7.

“... quae vos verbo predicationis peculiaritatis modo sinceros genuit filios, ...”<sup>246</sup>

La cancelleria di papa Paolo I utilizza peculiare in riferimento ai Franchi, i quali sono divisi nelle loro componenti, ma non definiti né *gens* né *populus*. Tuttavia si ricorre a questo aggettivo dotato di una forza simbolica non indifferente nel contesto del linguaggio papale.

“Vere enim altarum est nomen gentis vestre super multas generationum nationes; et regnum Francorum vibrans emicat in conspectu Domini, quod talibus benignissimis Dei catholicae et apostolice sanctae ecclesiae liberatoribus preornatur regibus.”<sup>247</sup>

I Franchi sono definiti genti (*gentes*), ma si sollevano in gloria sulle altre nazioni (*natio*). Di *populus* non vi è traccia. Questa mancanza è di per sé significativa.

“Gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis.”<sup>248</sup>

Citazione biblica (1 Pietro 2,9).

“...subiciens excellentissimis regibus vestris omnes barbaras nationes...”<sup>249</sup>

*Lettera 40, anno 758- 767, Paolo I a Pipino.*

Questa lettera è rivolta al mondo orientale.

Si trova questo accenno:

“... que nobis pro integritate fidei ab orientalibus praesulibus et ceteris nationibus diriguntur, agnoscatis et laetetur cor vestrum in huiuscemodi eorum affectu, quem in mandatis Dei habere videtur...”<sup>250</sup>

Parla di lettere mandate all’Oriente, definito in vari modi. Troviamo *nationibus*.

*Lettera 42, anno 762- 767, Paolo I a Pipino.*

Lettera in cui il Papa annuncia la costruzione del monastero di S. Silvestro. Potrebbe avere dei contatti con il *Constitutum Constantini*.

In questa missiva il concetto di *populus* è presente in modo massiccio e diffuso.

Nel primo brano che si porta è racchiusa una parte importante della tesi:

“Dum divina scripturam istoriarum in nostro memoriale revolvimus et diversorum Dei electorum merita perpendimus, et, vestra divinae inspirationis studia in nostrae mentis intuitu conferentes, novum te Moysen in his diebus refulsisse, praecellentissime fili et spiritalis compater, comperimus. Ille quidem, ut Israheliticum populum ex affligentium erueret obpressionibus, a divina maiestate praecepta suscepit; tu quoque, precellentissime atque eximiae rex, ad liberandum sanctam universalem catholicam et apostolicam Dei ecclesiam divinitus es inspiratus. Per illum denique Dominus in monte Sina legis mandata eidem Ebraico populo observanda tradidit et lumine eum claritatis suae inlustravit; per te quoque redemptor noster, Dei hominumque mediator, ecclesiae suae et universo populo christiano eius pretioso redempto sanguine pacem tribuit et eius fidei orthodoxe perfectam contulit defensionem. Et sicut isdem Moyses legislator abhominaciones gentium et culturam demonum exterminavit, ita et tu, christianissime regum, hereticorum schisma et auctores impii dogmatis respuisti.”<sup>251</sup>

Il re dei Franchi è accostato al legislatore per eccellenza: Mosè. La sua azione, con il nuovo popolo (*populus*) santo, i Franchi, è diretta verso la chiesa e l’universalità del *populus christianus*.

<sup>246</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 39, anno 758- 767, p. 551, ll. 31- 32.

<sup>247</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 39, anno 758- 767, p. 552, ll. 6- 8.

<sup>248</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 39, anno 758- 767, p. 552, ll. 11- 12.

<sup>249</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 39, anno 758- 767, p. 552, l. 21.

<sup>250</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 40, anno 758- 767, p. 553, ll. 10- 12.

<sup>251</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 42, anno 762- 767, pp. 554- 555, ll. 27- 37, ll. 1- 3.

“... celo tribuat victorias et omnes barbaras gentes vestris prosternere dignetur vestigiis et terminos regales vestrae potentiae dilatet.”<sup>252</sup>

È presente il lemma *gens* invece del *natio* solitamente utilizzato.

Una ripresa del concetto presente nella lettera numero 2 di Gregorio III:

“... ita vestrum regnum confirmare super omnes gentes dignetur.”<sup>253</sup>

*Lettera 43, anno 767, Paolo I a Pipino.*

C'è un riferimento a *populus christianus*:

“... et ex hoc indesinenter ab omni populo christiano redemptori nostro domino Deo ob tantum vestrum adhibitum beneficii adminiculum referentur laudes.”<sup>254</sup>

Il re dei Franchi che deve riferire al popolo cristiano.

“... tu quoque, fundamentum et caput omnium christianorum sanctam Romanam redimens ecclesiam et universum ei subiacentem populum...”<sup>255</sup>

“... subiciens vestro regali culmini omnes adversantes nationes...”<sup>256</sup>

Il termine *natio*.

### Stefano III.

La terminologia politica legata all'espressione della comunità con Stefano III cambia e si sviluppa verso una precisione e un dettaglio prima non rilevati.

*Lettera 44, anno 769- 770, Stefano III a Carlo e Carlomanno.*

“... quod certae nunc in vobis atque universo peculiare populo sanctae Dei ecclesiae eius divinae pietatis clementiam et misericordiae benignitatem cernimus esse diffusam...”<sup>257</sup>

Ritorna il popolo peculiare della chiesa.

In questo passo è presente in massimo grado la discussione sul *Viva voce* per cui si rimanda alla disamina specifica del testo del IV capitolo: